
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1140/2023

Determ. n. 984 del 03/08/2023

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 21 DI VAL D'ARDA. LAVORI URGENTI PER LA 
RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE ALLA PROGRESSIVA KM 9+600 IN LOCALITÀ CASE 
BONINI. CUP D67H22000320001 [COD. INTERVENTO 769 - COD. RER 17397], CIG 
9549556EE5. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 160.000,00. VARIANTE MIGLIORATIVA 
PROPOSTA DALL'APPALTATORE AI SENSI DEL D.M. 7 MARZO 2018 N. 49. .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO  che con decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 6 maggio 2022, al  
sottoscritto è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori  
pubblici", con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

PREMESSO altresì che: 

 con Provvedimento del Presidente n. 113 del 19/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
con dichiarazione di pubblica utilità in esso prevista dell’intervento descritto in oggetto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1699 del 23/12/2022 si disponeva, tra l’altro:

 l'approvazione del progetto esecutivo, redatto dal  Dott. Ing. Alessandro Genesi  di Cadeo (PC) 
(incarico affidato con Determinazione Dirigenziale n. 757 del 05/07/2022) dell'intervento sopra 
descritto, concludente nella spesa complessiva di  160.000,00;€

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 1/8



 di procedere all’affidamento diretto dei lavori previsti nel suddetto progetto ai sensi dell'articolo 
1 comma 2 lettera a) della Legge 11/09/20 n. 120 (di conversione del D.L. n. 76/2020), come 
modificata dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 (di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 77), 
mediante una contestuale Richiesta di Offerta a 3 Ditte iscritte al bando denominato “LAVORI – 
CAT. OS 21 Opere strutturali speciali” presente sul Me.P.A. di CONSIP;

 con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 20 gennaio 2023 si disponeva l’aggiudicazione definitiva, 
dei lavori di cui al sopra menzionato progetto alla Ditta “TAZZIOLI E MAGNANI S.r.l.” avente sede in 
Via Ganapini n. 27 – 42035 Castelnovo Ne Monti (RE) – C.F./P.IVA 00122740350, che ha offerto un 
ribasso del 9,07% sull'importo dei lavori  posto a base di gara, e così per un importo pari a € 
103.505,62,  oltre  ad  6.807,86 per  oneri  per  la  sicurezza,  per  un importo  contrattuale  di  € € 
110.313,48 oltre I.V.A., per cui il quadro economico dell’intervento risultava così rideterminato: 

VOCI DI SPESA IMPORTO (Euro)

A) LAVORI

A.1) Importo lavori 103.505,62

A.2) Oneri per la sicurezza 6.807,86

TOTALE “A” 110.313,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) Per assolvimento I.V.A. (22% su “A”) 24.268,97

B.2)
Quota incentivi funzioni tecniche secondo il Regolamento approvato con 
Provvedimento  del  Presidente  n.  6  del  23/01/2020:  1,60  %  su  € 
120.637,86”

1.930,21

B.3) Quota  fondo  innovazione,  secondo  il  Regolamento  approvato  con 
Provvedimento  del  Presidente  n.  6  del  23/01/2020:  0,40%  su  € 
120.637,86”

0,00

B.4) Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P. compresi) 9.651,03

B.5) Imprevisti (IVA compresa) 1.210,57

B.6) Contributo ANAC 30,00

B.7) Somma residua derivante da ribasso di gara 12.595,74

TOTALE “B” 49.686,52

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 160.000,00

 il relativo contratto veniva tra le parti in data 02/02/2023 (n. 28 di registro);

 i lavori sono stati consegnati in data 09/02/2023;

PRECISATO che:

 con  nota  pervenuta  il  23/06/2023  acquisita  al  n.  20119  del  protocollo  provinciale, 
l’Appaltatore  ha  presentato una  proposta  inquadrabile  nella  fattispecie  di  “Variante 
migliorativa”  ai  sensi  dell’articolo  8  del  D.M.  49/2018,  trasmettendo  la  seguente 
documentazione:

 Computo Metrico estimativo;
 Illustrazione sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale;
 Elaborato di calcolo;
 Esecutivi strutturali paratia su micropali;

 la suddetta proposta riguarda, in particolare, la modifica del diametro e interasse dei pali 
costituenti la paratia.

 la suddetta proposta comporta un incremento di 60 giorni dei termini contrattuali;

DATO ATTO che:

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 2/8



  il Direttore dei Lavori, vista la perizia migliorativa e sentito il Coordinatore per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione,  ha  espresso  parere  positivo  sulla  predetta  proposta  di  variante 
migliorativa;

 sulla  scorta  dell’esame condotto  da  questo  Servizio  rispetto  ai  contenuti  degli  elaborati 
tecnici  della  variante  proposta  dall’Impresa  appaltatrice,  i  miglioramenti  degli  aspetti 
funzionali dell’opera sono i seguenti:

 migliore eseguibilità delle strutture di fondazione;

 aumento della durabilità delle strutture di fondazione;

VALUTATA positivamente la proposta dell’Appaltatore e visti gli elaborati costituenti la perizia tecnica  
di modifica;

RITENUTO, pertanto, di approvare gli elaborati progettuali di modifica (depositati agli atti), costituenti 
la perizia tecnica di variante migliorativa ai sensi dell’art. 8 del D.M. 49/2018, al progetto denominato: 
“Strada Provinciale  n.  21 di  Val  D'Arda.  Lavori  urgenti  per  la  ricostruzione del  corpo  stradale  alla  
progressiva km 9+600 in Località Case Bonini. CUP D67H22000320001 [cod. intervento 769 - cod. RER  
17397], CIG 9549556EE5”, concludente nell’importo complessivo di  160.000,00 di seguito elencati:€

 nota di trasmissione assunta al protocollo n. 20119 del 23/06/2023;
 Computo Metrico estimativo;
 Illustrazione sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale;
 Elaborato di calcolo;
 Esecutivi strutturali paratia su micropali;

CONSIDERATO che la proposta avanzata comporta una riduzione del costo dell’opera di  1.889,39,€  
il  quadro  economico  dell’intervento  approvato  con  D.D.  n.  1299  del  21  ottobre  2022,  risulta 
rideterminato come segue:

A.1 Importo lavori al lordo del ribasso d'asta  113.830,00 €  112.126,89 € -  1.703,15 €

A.2 Oneri per la sicurezza  6.807,86 €  6.807,86€  0,00   €

A  120.637,86 €  161.660,90 € -  1.703,15 €

RIB 9,070%  10.324,38 €  10.169,91 € -  154,47 €

Contratto Variante Differenza

A LAVORI

A.1 Importo netto lavori  103.505,62€  101.956,94€ -  1.548,68€

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  6.807,86€  6.807,86€  0,00€

TOTALE A  110.313,48€  108.764,8€ -  1.548,68€

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

B.1 Per assolvimento I.V.A. (22% su “A”)  24.268,97€  23.928,26€ -  340,71€

B.2
Quota incentivi funzioni tecniche secondo il Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 
23/01/2020: 1,60 % su  120.637,86”€

 1.930,21€  1.930,21€  0,00€

B.3
Quota fondo innovazione, secondo il Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 
23/01/2020: 0,40% su  120.637,86”€

 0,00€  0,00€  0,00€

B.4 Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P. compresi)  9.651,03€  9.651,03€  0,00€

B.5 Imprevisti (IVA compresa)  1.210,57€  1.210,57€  0,00€

B.6 Contributo ANAC  30,00€  30,00€  0,00€

B.7 Somma residua derivante da ribasso di gara  12.595,74€  12.595,74€  0,00€

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 3/8



B.8 Somma risparmiata dalla variante migliorativa  0,00€  1.889,39€  1.889,39€

TOTALE B  49.686,52€  51.235,20€ -  1.548,68€

IMPORTO COMPLESSIVO  160.000,00€  160.000,00€ -  0,00€

DATO ATTO che l’intervento è finanziato da trasferimenti regionali per euro 160.000,00, assegnati con 
Decreto  Presidente  della  Regione  n.  52  del  14  aprile  2022  –  quarto  stralcio  OCDPC  n.  622  del 
17/12/2019 – e prevede quanto segue:

 Paragrafo  3.2:  “[…]  a  partire  dalla  data  di  pubblicazione  dell’atto  di  approvazione  del 
presente  Piano  nel  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna 
(26/2/2022), i termini ordinatori sono di 90 giorni (26/05/2022) per l’affidamento dei lavori  
e di 18 mesi (25/08/2023) per l’ultimazione e rendicontazione degli interventi”;

 Per gli importi superiori ai  50.000,00, il soggetto attuatore può richiedere la liquidazione€  
della  somma  spettante  in  un'unica  soluzione  oppure  in  più  soluzioni  con  le  seguenti  
modalità: 

o acconto, pari al 35% del finanziamento concesso, alla consegna dei lavori;

o uno stato di avanzamento lavori (S.A.L), il cui importo complessivo, previo 
recupero  dell’intero  ed  eventuale  acconto,  non  può superare  l’80% della 
somma spettante; il SAL può ricomprendere anche le spese per prestazioni 
tecniche;

o saldo, a seguito della certificazione della regolare esecuzione o del collaudo 
lavori e dell’approvazione della contabilità finale dei lavori e di tutte le altre 
spese  connesse,  comprese  le  prestazioni  tecniche;  nel  caso  in  cui  la 
certificazione  di  regolare  esecuzione  o  del  collaudo  lavori,  sia  sostituita 
dall’attestazione resa in sede di adozione del provvedimento di liquidazione 
delle spese sostenute, occorre darne atto in sede di richiesta;

o paragrafo 3.8.2: “Ai fini della rilevazione dello stato di avanzamento degli 
interventi, i soggetti  attuatori devono provvedere alla compilazione on-line 
della scheda di monitoraggio attraverso l’applicazione web “Tempo reale”;

o la scheda di monitoraggio deve essere aggiornata alle seguenti scadenze: 30 
marzo, 30 giugno, 30 ottobre fino al completamento dell’intervento”

 le  risorse  sono  state  interamente  accertate  al  Capitolo  n.  2375  denominato “DA  REGIONE 
DECRETO  52/22-AGENZIA  PROTEZIONE  CIVILE-ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI 
VERIFICATISI  NEL  MESE  DI  NOV.  2019  (OCDPC  622-17  DIC.  2019).  IV  STRALCIO” 
(accertamento n. 2022/380);

DATO  ATTO che  il  quadro  economico  suddiviso  per  esigibilità  e  capitoli  risulta  dallo  schema 
sottoindicato:

A LAVORI QE A SEGUITO 
DELLA PERIZIA

CAP. 8375 
ESIGIBILITA' 

2022

CAP. 8375 
ESIGIBILITA' 

2023

A.1 Importo netto lavori  103.505,62€ 101.956,94

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  6.807,86€ 6.807,86

 TOTALE A  110.313,48€ 108.764,80

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

B.1 Per assolvimento I.V.A. (22% su “A”)  24.268,97€ 23.928,26

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 4/8



B.2 Quota incentivi funzioni tecniche secondo il 
Regolamento approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 6 del 23/01/2020: 1,60 % su  €

120.637,86”

 1.930,21€

1.930,21

B.3 Quota fondo innovazione, secondo il Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 
23/01/2020: 0,40% su  120.637,86”€

 0,00€

B.4 Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P. compresi)  9.651,03€ 9.651,03

B.5 Imprevisti (IVA compresa)  1.210,57€ 1.210,57

B.6 Contributo ANAC  30,00€ 30,00

B.7 Somma residua derivante da ribasso di gara  12.595,74€ 12.595,74

B.8 Somma risparmiata dalla variante migliorativa  0,00€ 1.889,39

 TOTALE B  49.686,52€ 9.651,03 41.584,17

 IMPORTO COMPLESSIVO  160.000,00€ 9.651,03 150.348,97

DATO ATTO, inoltre, che:

 la suddetta proposta migliorativa si configura come una modifica non sostanziale ai sensi  
dell’art. 10 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 comma 8 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49;

 la  somma  complessiva  di   160.000,00  (invariata),  occorrente  per  la  realizzazione€  
dell'intervento in oggetto, ha formato oggetto dell’ impegno 2022/445 assunto al capitolo n. 
8375 del vigente PEG denominato “INTERVENTI URGENTI DI EMERGENZA FINANZIATI DA 
REGIONE E.R. DECRETO 52/2022 (AGENZIA PROTEZIONE CIVILE) ECCEZIONALI EVENTI 
METEO DEL NOVEMBRE 2019 (OCDPC 622 17/12/2019) 4' STRALCIO *RIF. CAP. E 2375*” 
(accertamento n. 2022/380)*”;

ACQUISITO  il visto di competenza, quale responsabile del capitolo n. 8375, del Dott. Ing. Andrea  
Reggi; 

DATO  ATTO che, per  la  presente procedura può essere applicata la  disciplina dettata dal  D.Lgs. 
50/2016, ai sensi di quanto disposto dell'articolo 226 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Nuovo Codice 
degli Appalti) in quanto i provvedimenti adottati per detto appalto sono antecedenti alla data di entrata 
in vigore dello stesso Decreto 36/2023;

VISTI:

 il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti)
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

D I S P O N E,
per quanto indicato in narrativa

1) di  accogliere, in ordine al progetto esecutivo  denominato “Strada Provinciale n. 21 di Val  
D'Arda. Lavori  urgenti  per la  ricostruzione del  corpo stradale alla progressiva km 9+600 in  
Località Case Bonini.  CUP D67H22000320001 [cod. intervento 769 - cod. RER 17397], CIG  
9549556EE5, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1699 del 23/12/2022, la proposta 
della Ditta appaltatrice, “TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L.” di Castelnovo né Monti (RE), di variante 
migliorativa ai sensi dell’art. 8 del D.M. 49/2018;

2) di  approvare,  di  conseguenza,  gli  elaborati progettuali  sottoelencati  (depositati  agli  atti) 

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 5/8



costituenti la perizia tecnica di variante migliorativa di cui al precedente punto 1:

 nota di trasmissione assunta al protocollo n. 20119 del 23/06/2023;
 Computo Metrico estimativo;
 Illustrazione sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale;
 Elaborato di calcolo;
 Esecutivi strutturali paratia su micropali

3) di  dare  atto che,  a  seguito  dell’approvazione  della  perizia  modificativa  migliorativa  in 
argomento, il quadro economico dell’intervento risulta ora così rideterminato: 

A.1 Importo lavori al lordo del ribasso d'asta  113.830,00 €  112.126,89 € -  1.703,15 €

A.2 Oneri per la sicurezza  6.807,86 €  6.807,86€  0,00   €

A  120.637,86 €  161.660,90 € -  1.703,15 €

RIB 9,070%  10.324,38 €  10.169,91 € -  154,47 €

Contratto Variante Differenza

A LAVORI

A.1 Importo netto lavori  103.505,62€  101.956,94€ -  1.548,68€

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  6.807,86€  6.807,86€  0,00€

TOTALE A  110.313,48€  108.764,8€ -  1.548,68€

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

B.1 Per assolvimento I.V.A. (22% su “A”)  24.268,97€  23.928,26€ -  340,71€

B.2
Quota incentivi funzioni tecniche secondo il Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 
23/01/2020: 1,60 % su  120.637,86”€

 1.930,21€  1.930,21€  0,00€

B.3
Quota fondo innovazione, secondo il Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 
23/01/2020: 0,40% su  120.637,86”€

 0,00€  0,00€  0,00€

B.4 Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P. compresi)  9.651,03€  9.651,03€  0,00€

B.5 Imprevisti (IVA compresa)  1.210,57€  1.210,57€  0,00€

B.6 Contributo ANAC  30,00€  30,00€  0,00€

B.7 Somma residua derivante da ribasso di gara  12.595,74€  12.595,74€  0,00€

B.8 Somma risparmiata dalla variante migliorativa  0,00€  1.889,39€  1.889,39€

TOTALE B  49.686,52€  51.235,20€ -  1.548,68€

IMPORTO COMPLESSIVO  160.000,00€  160.000,00€ -  0,00€

4) di  dare  atto che  la  suddetta proposta  migliorativa  si  configura  come  una  modifica  non 
sostanziale ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 8 comma 8 
del D.M. 7 marzo 2018 n. 49;

5) di dare atto che il quadro economico suddiviso per esigibilità e capitoli è il seguente: 

A LAVORI QE A SEGUITO 
DELLA PERIZIA

CAP. 8375 
ESIGIBILITA' 

2022

CAP. 8375 
ESIGIBILITA' 

2023

A.1 Importo netto lavori  103.505,62€ 101.956,94

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  6.807,86€ 6.807,86

 TOTALE A  110.313,48€ 108.764,80

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 6/8



B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

B.1 Per assolvimento I.V.A. (22% su “A”)  24.268,97€ 23.928,26

B.2 Quota incentivi funzioni tecniche secondo il 
Regolamento approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 6 del 23/01/2020: 1,60 % su  €

120.637,86”

 1.930,21€

1.930,21

B.3 Quota fondo innovazione, secondo il Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 del 
23/01/2020: 0,40% su  120.637,86”€

 0,00€

B.4 Spese tecniche (I.V.A. e C.N.P. compresi)  9.651,03€ 9.651,03

B.5 Imprevisti (IVA compresa)  1.210,57€ 1.210,57

B.6 Contributo ANAC  30,00€ 30,00

B.7 Somma residua derivante da ribasso di gara  12.595,74€ 12.595,74

B.8 Somma risparmiata dalla variante migliorativa  0,00€ 1.889,39

 TOTALE B  49.686,52€ 9.651,03 41.584,17

 IMPORTO COMPLESSIVO  160.000,00€ 9.651,03 150.348,97

6) di  dare  atto che  la  somma  complessiva  di   160.000,00  (invariata),  occorrente  per  la€  
realizzazione dell'intervento in oggetto, ha formato oggetto dell’impegno 2022/445 assunto al 
capitolo  n.  8375  del  vigente  PEG  denominato  “INTERVENTI  URGENTI  DI  EMERGENZA 
FINANZIATI  DA  REGIONE  E.R.  DECRETO  52/2022  (AGENZIA  PROTEZIONE  CIVILE) 
ECCEZIONALI EVENTI METEO DEL NOVEMBRE 2019 (OCDPC 622 17/12/2019) 4' STRALCIO 
*RIF. CAP. E 2375*” (accertamento n. 2022/380)*;

7) di  dare  atto  che  la  suddetta  proposta  comporta  un  incremento  di  60  giorni  dei  termini 
contrattuali;

8) di  acquisire  il visto di competenza, quale responsabile del capitolo n. 8375, del Dott. Ing. 
Andrea Reggi;

9) di  provvedere alla  pubblicazione  delle  informazioni  concernenti  il  presente  affidamento, 
prescritta dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 (Testo Unico della Trasparenza), sul sito 
internet  istituzionale  di  questa  Amministrazione  all'apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”;

10) di  dare  atto  che per la presente procedura può essere applicata la  disciplina dettata dal 
D.Lgs. 50/2016, ai sensi di quanto disposto dell'articolo 226 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 
(Nuovo Codice degli Appalti);

11) di  prendere  atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a 
quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e dall’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano 
Nazionale  Anticorruzione  adottato  da  ANAC,  con  particolare  riferimento  alle  previsioni  ivi  
contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione  (PIAO),  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e  anticorruzione”  – 
sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia 
con Provvedimento del Presidente n. 10 del 31 gennaio 2023;

12) di  dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, 
approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del DUP) e n. 
48  (Bilancio  di  previsione)  del  21  dicembre  2022,  nonché  ai  contenuti  del  vigente  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023- 2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28 

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 7/8



dicembre 2022.

na/sb

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 984 del 03/08/2023 pag. 8/8



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubbl ici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1140/2023 del Servizio Viabilità e programmazione dei lavori pubblici ad 
oggetto:  STRADA  PROVINCIALE  N.  21  DI  VAL  D'ARDA.  LAVORI  URGENTI  PER  LA 
RICOSTRUZIONE DEL CORPO STRADALE ALLA PROGRESSIVA KM 9+600 IN LOCALITÀ 
CASE BONINI. C.U.P. D67H22000320001 [COD. INTERVENTO 769 - COD. RER 17397], 
C.I.G.  9549556EE5.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  160.000,00.  VARIANTE 
MIGLIORATIVA PROPOSTA DALL'APPALTATORE AI SENSI DEL D.M. 7 MARZO 2018 N. 49. 
si esprime il visto in qualità di responsabile del Capitolo di spesa n. 8375.

Piacenza li, 03/08/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 984 del 03/08/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 1140/2023

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 21 DI VAL D'ARDA. LAVORI URGENTI PER LA RICOSTRUZIONE DEL 
CORPO STRADALE ALLA PROGRESSIVA KM 9+600 IN LOCALITÀ CASE BONINI. CUP 
D67H22000320001 [COD. INTERVENTO 769 - COD. RER 17397], CIG 9549556EE5. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 160.000,00. VARIANTE MIGLIORATIVA PROPOSTA DALL'APPALTATORE AI 
SENSI DEL D.M. 7 MARZO 2018 N. 49.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 07/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 984 del 03/08/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 21 DI VAL D'ARDA. LAVORI URGENTI PER LA RICOSTRUZIONE DEL 
CORPO STRADALE ALLA PROGRESSIVA KM 9+600 IN LOCALITÀ CASE BONINI. CUP 
D67H22000320001 [COD. INTERVENTO 769 - COD. RER 17397], CIG 9549556EE5. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 160.000,00. VARIANTE MIGLIORATIVA PROPOSTA DALL'APPALTATORE AI 
SENSI DEL D.M. 7 MARZO 2018 N. 49.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 07/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


